#### *Cultura Montana.*

Quævis occupationes circa haec Objecta Cultura Montana, (Bergbau) et Jus, quod intuitu ejus obtinet, Jus Metallicum \*) adpellatur.

### §. 4.

#### *Juris Notiones.*

Diversæ Juris sunt notiones, præcipue ad finem nostrum pertinent sequentes:

a) sumitur Objective, pro Complexu legum et Obligationum unius ejusdemque generis.

b) subjective, pro facultate morali agendi, quod lege præceptum, et omittendi, quod ea vetitum est, vel et committendi, et omittendi quod lege permissum (Jus stricte tale, et permissivum) est.

---

\*) Jus Montanum, rectius (ut a Jure montano vineali, cum quo illud ignorantia, nonnunquam et malevolentia confudit, discernatur) Montanisticum, Minerale, Metallurgicum, Synonyma sunt:

c) adjective, pro eo, quod legi congruit.\*

§. 5.

*Fundamentum Obligationum idem  
et Juris.*

Obligationes nituntur aut scriptis, positivis, expressisque legibus, aut Consuetudine, moribus, observantia; quare et Jus Metallicum rite dispescitur in :

- I. Jus Metallicum scriptum, seu positivum.
- II. Non scriptum, seu Consuetudinarium.

§. 6.

*Jus Metallicum positivum et con-  
suetudinarium.*

Jus Metallicum scriptum complectitur:

a) Leges, seu normam ab Imperante intuitu Culturae Montanae praescriptam, cui subditi actiones adcommode obligantur.

b) Privilegia, seu exceptiones a lege communi respectu personae vel rei.

c) Pacta et Contractus, ceu consensum plurium personarum ad determinatam actionem lege praescripta ratione initum.

Jus Metallicum non scriptum, continet Consuetudines, observantias, diuturnitate temporis, et tacito legislatoris consensu vim legis adeptas.

---

\* Quare: Jus Metallicum objective est: Complexus Obligationum ullam mediatam, aut immediatam relationem

§. 7.

*Jus Metallicum publicum  
privatum.*

Aliud Jus Metallicum publicum, aliud privatum.\* ) Illud jura Imperanti intuitu Culturae Montanae competentia; hoc, jura et obligationes privatos respectu ejus intercedentes complectitur, quod in Civile, et Criminale subdividi potest,

§. 8.

*Universale, Particulare, Generale,  
Speciale.*

Quod ad universum territorium se extendit Universale, quod dumtaxat ad ejus partem, particulare, vicissim: quod ad omnia Culturae Montanae objecta se extendit, Generale, quod ad quaedam dumtaxat, Speciale est; quod pro objecti diversitate in Fodinale (Grubenrecht) Ustrinale (Hüttenrecht) et Sylvanale (Waldrecht) Lotoriale (Waschrecht) dividitur.

§. 9.

*Jus personale, reale.*

Jus in rem absque respectu personae competens in re, seu reale, quod vero perso-

---

ad Culturam Montanam habentium seu ipsa lex metallica; subjective facultas, seu ipsa scientia Juris, adjective, quod legi Metallicae consonat; vel non dissonat (metallice justum.)

\* ) C. Peithner c. 11, §. 3. 4. 5. Köhler c. 1. §. 8.

nam obligat, ad rem seu personale vocatur; illud adversus quemcunque rei possessorem, istud, adversus personam, quae se obligavit, competit, proin illud ad haeredes transit, hoc cum persona extinguitur, ex illo actiones reales, rei persecutoriae, ex hoc, personales nascuntur. (Cum haec distinctio in Jure Metallico occurrat, notiones quoque memorandae sunt.)

§. 10.

*Jurisprudentia Metallica.*

Horum omnium Jurium notitia, facultas leges cognoscendi, demonstrandi, interpretandi, et ad casus obvenientes applicandi, Jurisprudentia Metallica audit; quae proin cognitionem, et interpretationem legum, (Theoriā) et earum applicationem, (Praxim) complectitur, quae: agendo, cayendo, respondendo se exerit.

§. 11.

*Systema Culturae Montanae.*

Quemadmodum vero complexus legibus et consuetudine definitarum obligationum, Jus, et quod intuitu Culturae Montanae tenet, Jus Metallicum appellatur (§. 5.): ita complexus ordinationum Culturam Montanam respicientium, in ratione Politiae, ordinis, modi negotiorum expediendorum, Systema Culturae Montanae, (Verfassung des Bergbaues), ejusque Cognitio, Cognitio Systematis Culturae Montanae, appellatur; quae sensu lassisimo Jurisprudentiam involvit, prout vicissim

haec illam praesumit (§. 1.) ex quo fit; quod Systematis nomine interdum Jura quoque subintelligantur.

§. 12.

*Applicatio Notionum ad Hungariam.*

Ex datis notionibus: quid *Jus Metallicum Hungaricum*, et *quotuplex*, quid *Jurisprudentia Metallica Hungarica*, atque *Systema Culturae Montanae Hungaricae* sit, facile intelligitur.

§. 13.

*Cujus Cognitio obtinetur.*

Cognitio vero Systematis et Jurium intuitu Culturae Montanae obtinetur per studium Fontium et Subsidiorum, excitatur perspecta ejus utilitate; de quibus jam uberioris agendum erit.

C A P U T II.

*De Fontibus Juris Metallici Hung.*

§. 14.

*Leges Metallicae Hung.*

Obligationes et Jura Metallica nituntur legibus, (§. 5.) quarum diversa genera, et horum species expendendae sunt.

§. 15.

*Earum genera.*

Leges Metallicae Hungaricae scriptae, aliae sunt Metallicae in specie, aliae Comitiales. Illae ipsam Cultivationem Montanam, et Regalis mineralis administrationem pro objecto habent, et a Regibus Hungariac Jure reservato, absolutaque potestate feruntur; Hae Culturae Montanae promotionem velut publicae felicitatis notabilem partem efficientem, \*) propria sphaeram legislationis, Regi et Statibus Regni diaetaliter congregatis vigore 2dae 3. 18. 1635 12, 1791. communis, ingredientem, respiciunt, et in Comitiis feruntur. \*\*)

§. 16.

*In specie Metallicae, quotuplices.*

Leges Metallicae in specie, aliae Universales, speciales aliae; illae ad universum Regnum,

---

\*) Commoda ex florente Cultura Montana in Civitatem redundantia explicat Politica; quanta ex ea in Hungariam dimanent, ejusdem Statistica, vide, sis, Praefat. ord. Mont. in principio.

\*\*) Cum, vigore 1, 659. 14, 715. 7, 723. Comitia salutare levandorum gravaminum Regni remedium habeantur, eorumque objectum, quidquid ad publicam salutem referatur, constitutus; profecto et mediorum promovendae Culturae Montanae pertractatio eo pertinet, citra attractationem, potius pro conservatione Jurium Regi reservatorum ex Jure Regali Minerali promanantium 22. 1791. Universae leges in materia Montanistica in Comitiis latae ad haec Capita reduci possunt: ad Jurum Regis ex Regali Minerali consequentium explicationem, conservationem, et gravaminum, in eorum conformitate abolendorum, petitionem.

et eo contentos Districtus Montanos se exten-  
dunt, hae, contra, ad aliquos dumtaxat referuntur.

§. 17.

*Universales: a) Ordinatio Mont.*

Leges Universales sunt:

*a) Ordinatio Montanistica Regni Hungariae, seu Codex Maximilianeus; a Maxi-  
miliano II. Imperatore et Rege anno 1573 edi-  
tus, et Rescripto ejusdem de 16. Febr. e. a. ad  
VII Montanas Civitates, cum adnexis eidem Di-  
lucidationibus promulgatus. Quamvis vero titu-  
lus primae editionis, (cujus exemplar ab ipso  
Imperatore subscriptum in Archivo Judicij Mont.  
Schemnic. existit) eam ad VII Montanas Civita-  
tes expeditam, et iis inscriptam esse perhibeat,  
universalis nihilominus legis vi polle-  
re hanc Ordinationem, et Prologialis ejusdem  
Articulus, et ejus Epilogus, tum continua in  
Foris Mont. Hung. praxis, \*) item 108. 723. \*\*)  
extra omne dubium ponit, cui 56, 715; et 40,  
741 suffragatur; nisi ei vel subsequae leges,  
vel Consuetudo, vel Statuta Mont. derogarunt,*

---

\*) Quippe per continua Saecula in Foris Judiciariis se-  
cundum eum jus dictum; in Comitiis ad eum saepe nu-  
mero, in specie 1812, provocatum; argumentum, quali  
ipsius Tripartiti sola auctoritas nititur.

\*\*) Judicia Montanistica, secundum privatas  
eorumdem leges, ultra Saeculum stabi-  
tas, in suo esse permanebunt“ per: priva-  
tas eorum leges, non alias, quam Codice conten-  
tas, intelligendas esse, cum alia produci nequeant, tan-  
to a fortiori laevulentum est ex combinatione anni latet  
legis, cum natali Codicis (1573 cum 1723.)

vel eam abrogarunt. I. 5. prout plura ejus sancta subsequis BB. Resolutionibus abolita esse, in tractatu operis comperiemus. — Secunda editio Codicis prodiit: 1703. tertia, 1760. quae 1805 Viennac typis Caes. Reg. Aulicae Typographiae vulgata, correctior, et venustior est. Ordinatio haec constat XLVI. Articulis, in §phos plures, jam pauciores distinctis; singulorum Articulorum rubricae ad Calcem operis hujus adnotatae habentur. Versionem ejus latinam adornavit D. Matthias Osmitz Fiscalis Regius olim Schemnic, ejus usuabilitati, praeter: quod auctoritate destituatur, et alii, queis laborat, detrahunt naevi; exemplar ejus paullo correctius exstat in hujate Bibliotheca Academica. Adnectitur Codici duplex Confirmatio Ordinationis Sylvanalis Auno 1565 latino idiomate edita sub titulo: „Constitutio Maximiliani II. R. I. juxta quam silvae, nemora, et saltus Civitatum Regni, ac ditionum jurisdictioni ejus adnexae, cœdi, foveri, ad propagari debeant.“

### §. 18.

#### *Reliquæ.*

Universalibus accensentur: b) „Constitutiones circa exercitium Regalis Metallifodinarum, in fundis tam publicis, et Dominiis Regiis, quam in bonis privatorum,“ de Anno 1781. typis editae; quae tamen vim plenam legis nondum sortitae. c) Instructio Manipulationis Montanitico-Judicialis, de Anno 1783. d) Systema Montanistico-Judi-

ciarium de Anno 1789, qua lege B. Intimato E. Cons. L. H. de 10. Jan. 1789 publicata per 11 §phos regulantur Judicia Mont. adjungitur novum Taxatorium Feud. Mont. et pensionarum Fiscalium elenchus.

§. 19.

*Leges speciales.*

Speciales Leges pro Districtu Mont. Hungariae Inf. sunt: a) Declarationes Schemnicensis et Cremnicensis, Ordinationi Montanisticae adnexae; ad quarum genuinam notionem, vimque, et auctoritatem Fori probe animadvertisendum est.

§. 20.

*Quid sint Dilucidationes Cremnic.  
et Schemnic.*

Declarationes hae nequaquam sunt explicatio Ordinationis Montanae, securus fieri haud posset, ut ei contradicant, nec Legislatorem obscure, et non intelligenter locutum fuisse, praesumi potest. \*) Verum: sunt cae Excerpta ex vetustissimis Statutis a Juratis Urbiuum Cremnic. et Schemnic. jussu Relae IV. 1235 theutonico idiomate conditis, \*\*) quae ho-

\*) Obscuritas enim, quam in Codice deprehendunt, vel ex ignorantia Culturae Montanae, vel aetate, qua multi termini exolevere, repetenda.

\*\*) Continent ea Articulos 40; de Conf. Fodinis, decid. Controv. Fodin. Editio Diplomatica incidit intra tempus regiminis Belae 1235 — 70. Dubitari de ejus auctoritate ob

diedum seu venerandae antiquitatis monumen-  
ta \*) in Archivo L. R. Mont. Civitatis Schemnic.  
asservantur, Codici Maximilianeo adnexa, et  
eodem tempore edita promulgataque.

§. 21.

*Quibus latac.*

Declarationes septem Montanas Civitates,  
et quidem Cremniciensis, Cremnicium cum  
Regionemonto (Ujbánya) Schemniciensis, reli-  
quas, nempe praeter Schemnicium, Neo-  
solium, Baká - Belo - Bánym, et Libe-  
thum respiciunt, illa in 22, haec 26 Articu-  
los, in §phos plures jam pauciores distinctos,  
tribuitur.

§. 22.

*Vim jam legis Statutariae.*

Pro diversitate Casuum diversa quoque Ju-  
ris, et Fori est harum Declarationum aucto-  
ritas. Eae vel collidunt Codici, (uti III. 1. O. M.  
IV. 1. D. C.) vel mutuo sibi opponuntur; in his  
Casibus, vim Legis statutariae, praein in-

---

defectum dati posset—at auctoritas duorum Regum Ferd.  
III. et Ulad. II. qui in suis Confirmatoriis 1635 et 1513:  
sibi Statuta et Privilegia praesentata esse; eorum in utro-  
que Confirmatorio Diplomate verbalis tenor, denique  
Diploma Ferdinandi I. 1549 eam abunde comprobant.  
ajo: antiquitatis dumtaxat, non usus causa asserva-  
ri; siquidem in dubiis non ex iis, utpote Originali per  
legislatorem abrogato, verum ex Codice legislatoris,  
a quo vim nactae legis, interpretationem faciendam es-  
se, superiore docent.

tra ambitum dumtaxat respectivarum Communitatum obligantis, legisque specialis, habere eas, et B. Res. de 28. Maii 1779, et 10. Jan. 1780 in fine, extra dubium ponit „cum, ut Cit. Res. innuit, alias definiri nequiret, quid proprie hic, quid alibi, Juris sit.“

§. 23.

*Deam Legis Subsidiariae habent:*

Contra: si materiam Codice non contentani utraque, vel alterutra pertractet, (e. c. de aurae Fodinalis meatu et pressione aquarum Fodin. Art. IX. D. C.) vel argumentum Codicis uberioris explicent (ita Artic. III. O. M. de praerog. Cunic. haered. §phis 11 constans, Art. IV. D. C. per 6 Sect. et II. D. S. §phos 38 explicatur) in his Casibus easdem vi legis subsidiariae, proin universalis (§. 17.) pollere, ex Artic. I. 4. et 5. O. M. et B. Res. de 21. Apr. 1801. luculente evincitur. \*)

---

\* Declarationes, quas Ordinationi Mont. subsequas vel synchronas fuisse Art. I. D. C. clare innuit, simul cum Codice observandas docet Cit. 1. 4. O. M. „omnia negotia huic novae Ordinationi, et ei adnexae declarationi conformiter, et in quantum Metallifodinas concernit, et Ordinatio Mont. memorataque Declaratio admittit,“ item Cit. 5. „debeant velintque ejusmodi Controversias per infra adnexas Declarationes veterum suarum Ordinationum Mont. exaequare, decidere et judicare,“ denique Ejusd. §pho 6. „dum adeo perplexae quaestiones incidunt, de quibus in hac nostra, et ante veteribus, nunc vero declaratis Ordinationibus expressi Articuli, seu puncta

§. 24.

*Rescripta Articularia.*

Ad speciales porro leges referuntur Rescripta Articularia, utpote quies condendis Articulus 40. 741. occasionem dedit, et die 9. Junii 1747 ad singulas VII. Montanas Civitates cum speciali declaratoria Resolutione expedita, et Codici rec. Edit. adnexa, sub Rubrica: Constitutiones et Rescripta M. Theresiae etc. Concernunt ea partim electionem Mont. Magistri et Assessorum, partim distinctionem Jurisdictionis Civicae et Montanisticae pro ratione Classium personarum in memoriatis Urbibus commorantium Forum Mont. vel Civile pure vel mixtum attinentium; porro Politiam Mont. et Cynosuram, ut intuitu personarum Foro Mont. obnoxiarum in Criminalibus procedendum sit; quae ratio mercedis Cultorum Mont. et Fodinarum etc. etc. quae quamquam pleraque omnibus exemplaribus communia, quacdam tamen singulis pro localium adjunctorum ratione specialia occurunt; quod §pho 1. Civitati Schematic. inscribitur, caeteris amplius est.

§. 25.

*Reliquiae.*

His accensentur: c) Ordinatio S. Ca-

---

*non continerentur“ etc. etc. ex quibus apertum est; legislatorem ad Ordinationem suam et Declarationes Conjunctive se referre, utrasque observari voluisse; determinatamque suam voluntatem utriusque aligasse.*

merae - Grafiatus de 9. Julii 1753. Complectitur ea generalem Judiciorum et Feudorum Mont. in Districtu I. H. regulationem, explicat materiam de Feudis, eorum Collationibus, mensuris etc. atque pro Normativo in Jure Feudali Mont. habetur. d) B. Resolutio de 8. Martii, et 20. Junii 1792. intuitu Mensurarum Cunicularium ad dimidium superficie camporum Fodinalium reductarum. e) Complures BB. Resolutiones ab Excelsa Camera Aulica in Monet. et montanist. medio S. Camerae Grafiatus Officii ad Judicium Mont. Distr. Inf. Hung. expeditae, largum et uberem Juris Metallici Hung. fontem constituunt, quod plurima ejus objecta, et leges, per eas, et ex iis interpretationem, confirmationem, aut modificationem sortiantur.\*)

### §. 26.

#### *Comitiales.*

Leges Metallicae Comitiales (§. 15.) promotionem et incrementum Culturac Montanae, velut efficacis communis felicitatis medii, respicientes, a Regibus Hungariae in publicis Regni Comitiis latae, in Corpore Juris patrii et plurimae et saluberrimae continentur, quarum Cognitio et intrepretatio historica m  
Ju-

---

\* P. B. has Resolutiones ab anno 1745 usque 1805. editas ab Exc. Consilio R. L. H. hujati Reg. Academiae in vidimata Copia transmissas in Extraciu exhibet Adp. III.

Juris Metallici patrii scientiam adjuvat; constansque Regum nostrorum Juris Regalis in quibusvis partibus suis exercitium, eorumque, et Regni Statuum, solers rei montanae, et minerarum Culturae, cum publica salute tanto pere nexae, quovis tempore studium, luculente ab oculos ponunt.

§. 27.

*Historia Culturae, et Juris Mont. sub Regibus Árpád.*

Primum Monarchiae Hungaricae statorem divum Stephanum, dum Libri II. C. 6. de Regali non attractando loquitur, Regalis quoque mineralis rationem habuisse probabile redditur; cuius aequa studiosum fuisse Stephanum V. privilegium ejus de anno 1271, Scepissimis datum, quo veniam quaerendi mineras, salvato tamen Jure Regali iis largitur, \*) perspicuum reddit. Dynastiae Árpád Reges, plures leges metallicas tulisse, et sub iis ab exteris rei montanae cultoribus allatas \*\*) sua sanctione domesticas effecisse, ex iis, quae patrii Anna-

\*) Apud C. Wagner in Anal. Scēp. T. I. pag. 189; — „Ipsis potentibus hanc concessimus gratiam: quaerendi mineras, inventa colere, et suis usibus applicare, salvato Jure nostro, dedimus potestatem.“

Sanc: „Geysa II. Saxones, Flandros; aliosque Teutones hospites circa 1142 sub sponsione certarum libertatum in Hungariam et Transsilvaniam evocavit; sub Béla IV. fodinae cumprimis per plures et artis peritiores colli coepitae, paullo plus, quam ante Regibus utilitatis attulere.“ Palma Notitia rerum Hung. P. I. p. 687

les memorant, colligitur; verum eadem harum, quae plerarumque ejus aetatis, legum, sors erat, nullae praeter Belae IV. Diploma ad nos pertigerunt. —

### §. 28.

#### *Sub Regibus Periodi mixtæ.*

Caroli Andegav. rei montanae ad meliorem normam reducendæ studium, Decreti ejus de anno 1542 §. 12, 16, 26, 34, 43, 47 et 48. queis Jurisdictio Camerae Graffii in moneta-riis definitur, perhibent.\* ) Sub ejus filio Ludovicō M. 13, 1551 statuit: „Ut Nobilium posses-siones, in quibus minerae reperiuntur, Rex abs-que aequivalentibus possessionibus non auferat, quas, si pro Concambio habere nolit, Jus Rega-le, seu Urburas, Juri Regio debitas, suo nomine administrari faciat.“ Non minus aerarii studio-sus ejus gener, Sigismundus D. II. 21. sanxit. „Ut aurum et argentum in monetam non conver-sum omne, Camerae, pretio statuto praestari de-beat,“ qua lege Jus reluendi luculente contine-tur; Ejusdem III. 15 habet. „Ut possessiones, in quarum metis minerae sunt, Rex a Nobilibus non auferat, dimidium vero Urburae, ob auctos fo-dinales labores relaxet, reliquam dimidiā par-tem extra Regnum ferre, aut promiscue vende-

\* Carolus Saxones in Hungaria et Transsylvania novis ad-juvit animavitque privilegiis, quorum res priyatae, non sine publici aerarii emolumento paullō diligentius auge-ri coepere, cit. Palma P. II. p. 72. quae privilegia refert Cl. Carolus Wagner in Anal. Scop. P. I. et II.

re non liceat, sed aut Camerae ad emendum dare, aut in usum suum convertere teneantur.“ Alberti 6. continet liberam Regis de proventibus minerarum, et cusione monetarum dispositionem, perque domesticos Officiales administrationem; — Matthiae D. VI. 49. Ludovici, et Sigismundi dispositio confirmatur, prout et sub Uladislao II. factum; quamvis D. I. 50. exceptis Salinis et Jure Urburae, Nobilibus, privilegiis de super provisis, in suis possessionibus minerarum colendi, et ex iis fructus percipiendi, secundum annuentiam, indulta, et donationes Regum, veniam impertierit —, sub Ludovico II. jacenti Culturae Montanae consulendi conatus, latae complures leges indicant: 18, 1518 libertates Montanis Civitatibus confirmatae, et immunitas telonialis minerarum Cultoribus data; 15. de modo et conditionibus agitur, quibus Cultura montana ad pristinum statum, floremque reduci possit; D. III. 7. Camerariis fodinas colere veta-  
tur, et 9. pretium cambiale auri et argenti, quod sub Matthia obtinuit, restituitur; \*) D. V. 39. Exteris et domesticis minerarum colendi facultatem largitur. VII. 3 et 6 de proventuum Regiorum administratione et perfidorum poena agit.

§. 29.

*Sub Regibus Austraciis.—Ferdinandus Culturae Mont. restaurator.*

Quanta Regibus ex Domo Austriaca restau-

\*) „Quibus praemissis observatis, Cultores Montanarum qui ausfugerunt, revertentur, multiplicabunturque, et decies plus de auro et argento Regia Majestas aliqua Regnum istud habebit.“

randaे, injuria superiorum temporum coñvulsac; Culturae montanae cura fuerit, editae sub iis saluberrimae ordinationes, et leges palam faciunt.—

Quam promovendae Culturae montanae curam Ferdinandus I. in responsi sui §pho 16. ad Art. 50, 1545.\* ) professus est, eam editis saluberrimis Ordinationibus \*\*) et sanctitis, ubertini testatus est. Memorabiles sunt Leges D. II. 55 et VIII. 49 per quas, libertates Mont. Civitatum, tam in genere, quam in specie teloniales, confirmantur — regnante hoc Principe, patria funesto bello adficta, in gravi discrimine versabatur, summa erat exigendorum subsidiorum necessitas, Incolae nihilominus Mont. Civitatum ad collendas fodinas necessarii, a contributione exempti 546. 13 §. 3. declarantur; eadem privilegia 50, et 56, 548. 78, 550. 31, 552 renovantur, quo statuitur: ut periti Officiales; etiam si exteri, Culturae montanae admoveantur; D. XIII. 36. in erectione novarum fodinarum Decreta Generalia, et privilegia Statuum observanda, Rex obtulit; quo refertur XIV. 29, et XVI. 9.

### §. 30.

*Maximilianus novae Epochae auctor. — latae per eum leges.*

Maximilianus latis sub se pluribus legibus,

---

\* „Culturam, augmentum, statumque florentem Montanarum cum primis sibi Curiae esse — — se modis omnibus provisuram, ut Culturae mont. bene — prospiciatur.“

\*\*) Quibus Oeconomiam politicam generatim correxit; monopolium Cupri Fuggeris et Thurzonibus ademit, Culturam mont. excitavit.

sed praeprimis edita a se Ordinatione Montanistica (§. 17.) novae in Jure Metallico Hungarico epochae auctor est. — Decreti I. 10. evectio auri et argenti in Poloniam, et aliorum vetatur, utque Rex in Scepusio homines ad relutionem argenti admittat, exorat, II. 12 ne Carbonarii aliquique montani laboratores taxentur, D. VI. 19. Ut in bonis Nobilium et Dominorum consveta de fodinis minerarum Urbura exigatur, „renuentes Director citandos curet, et solito Jure cum iis agat.“ Rudolphi D. VIII. 20. supplicationes Mont. Civitatum Majestati commendantur; D. IX. 42. de mediis rem montanam promoventibus agitur; cumque Matthiae a. Coron. 22. item D. II. 54. decretum sit: Ut qui pecunias ad Fisci bona, et mineras dedere, conformiter Ulad. D. VII. 2. eas amittant, et minerae, fodinaeque proventibus Regiis incorporentur, idcirco Ferdinandi II. 46, 622, sanctio haec renovata, et „ut eadem fodinae gratis redeant, sancitum: cum pecuniam de earum proventibus iteratis vicibus excepisse comperiantur; 1625—42.“ Ne officiales Cameræ Neosoliensis Regnicolas in comparandis cupreis vasis impediant. „Ferdinandus III. B. Resolutio- ne de 20. Julii 1656 indultu majoris summae re- lutionalis Culturam mont. excitavit \*) Leopoldi D. I. 58. Art. cit. Ferd. II. confirmatur; Eodem 48. Officiales Fodinarum et

---

<sup>\*)</sup> „Ad excitandum constantem cultivandi animum Urbura- riis in deperdito constitutis, usque compensationem et anno adhuc ultra Argenti 15. S. V. Marcam 8 Imperiali- bus in Camera Regia reluendum esse“, Praefat. ad Ord. Ment.

Urburarii in objectis extra Montanisticis, facto utpote, violentiali et damni, Jurisdictioni Comitatuum subjiciuntur, qui D. II. 33. ad Montanas Civitates extensus, eodem 44. Lapicidae, Carbonarii, Metallicolae, in Silvis extirpatis agros et praedia sibi vendicantes, medio Commissionis corrigantur.

§. 31.

*Sub Carolo III.*

Id genus Commissiones opportunum rem montanam promovendi remedium deinceps censitae, saepiusque ordinatae fuere. — Jam sub Carolo III. 1715 Art. 56. nova intuitu querelarum adversus excessus Officialium montanistico-rum decreta est. „Ut Controversiae secundum patrias leges, ad exigentiam Juris Montanistici dirimantur;“ Art. 43. Immunitas Quarteriorum et condescensionum militarium Montanis Civitatibus „nisi ratio temporis aliud exigat;“ „stabilitur; eademque a communi onere 65, 1723. eximuntur; porro Art. 108.“ Judicia Montanistica, secundum privatas earum leges, ultra saeculum stabilitas, in suo esse maneant, qua lege Confirmatoria, et Rescripto declaratorio de 28. Maii e. a. Lucemburgo, Ordinatio Maximiliana de-nuo confirmata est (§. 17.) cum nonnulli sinistra interpretatione memoratam legem de Jure vineali montano, non vero minerali, in praejudicium Juris Regalis intelligendam existimaverint, \*) Art. 96. 1715 specificata loca communi

---

\*) Adnotante D. Mulz de Valda in suo opere M. S.

onere subjiciuntur, in ratione, qua in medio Comitatum possessiones habent, nequaquam ad personalia.

§. 32.

*Mariae II. de Cultura Montanorum  
merita.*

Maria Theresia tam latis in Comitiis legibus, quam editis ad VII Montanas Civitates Articularibus Rescriptis, pluribusque BB. Resolutionibus Systema Montanisticum reformando, condita in medio bellorum celeberrima Academia Montana Schemnicii (1760) in hoc quoque publicae administrationis ramo immortalem se redidit.

§. 33.

*Latae sub ea leges.*

Decreti I. 12 propositum Majestati: quo ad Causas circa fodinalia ad Judicium Montanum pertinentes, in via Adpellationis ad Sedem Tavernicalem traducendas; quod post Diaetam se perpensuram eadem promiserat; Art. 14. statutum: Ut res Salinaris et Montanistica Camerae Hungaricae subordinetur; et Art. 40. in arguento gravaminum ex parte Montanarum Civitatum contra Judicium Montanum et Officiales Camrales dispositum est. „Ut Commissarii finita Diaeta, in facie loci investigationem et disquisitionem suscipiant: qualiter pro exigentia Juris patrii, et Montanistici abusus et excessus tolli possint; relationem genuinam, et fidelem

benignae Majestatis determinationi submissuri,<sup>“</sup> qua eidem substrata, die 9. Junii 1747 ad singulas VII Montanas Civitates Articularia, sic dicta, Rescripta (§. 24.) emanarunt, editoque 1760 Codici Maximilianeo adnexa, Judicia montana in meliorem ordinem redegere; denique 18. 1751. Jurisdictio Comitatuum in Nobiles Montana incolentes, quod ad Causas, et actus pure personales, salva maneat; 30mus de remedendis Civitatis N. Banyaे querimoniis necdum complanatis disponit.—

§. 34.

*Novissima Culturae Mont. incrementa.*

Indefessum Augusti Fratris promovendae Culturae montanae studium<sup>\*)</sup> prosecuturus Leopoldus II. reicta interea causarum montanisticarum ad Suprema, ad quae sub priore regimine (1788) devoluta erant, Regni Tribunalia promotione, adjunctoque iis, qui illis in Jure referendis vacaret, Referente, Art. 22. sanxit: „Legum Montanisticarum reformationem, nec non Judiciorum Montanisticorum constitutionem, et coordinationem comitialiter determinandam, oeconomica rei montanae regulationem, velut suo Regali, privato suo arbitrio reservata.“ Articulo vero 67. inter Deputationes reformando Syste-

---

<sup>\*)</sup> BB. suis Resolutionibus pluribus, et in specie BB. Patent, de Anno 1781,

injati Regiminis destinatas, una e peritissimis rei montanae viris sine elaborandi perfecti Systematis Montanistici erecta, erga cuius propositionem, et Serenissimi Principis, Regni Palatini, ac Cameræ Aulicae, repraesentationem, Camporum fodinalium deinceps conferendorum, ad dimidium superficie restrictionem, pro jure sibi reservato decernendo (§. 25.) meliori Culturae montanae intendit.

§. 35.

*Et adjumenta.*

Ab hujus demum operis revisione et approbatione res montana Hungarica, sub gloriose Francisci Imp. et Regis regimine, amplissimum incrementum sperare potest; qui, multiplices inter, graviissimasque, ex cunabulis imperii sui curas, amplificandae, et ad florem perducendae Culturae montanae studiosissimus princeps, per locupletatam novis Scientiarum Cathedris Academiam Montanam Schemniciensem, per inductam novo litterario Systemate (1806) in Regiam Universitatem, et Academias ordinariam Juris Metallici Cathedram, per notabilem Summae relationalis pro auro et argento elevationem, \*) et novissimo B. Decreto de 11. Maii 1815 plenam ejus in aere Conventionali exsolutionem yotis Statuum et Ordinum Regni \*\*) deferendo, conditionem et cultivandi potentiam Urburario-

---

\*) B. Res. de 10. Sept. 1808.

\*\*) In humill. Repraesentatione SS. et OO. quo ad Urburiorum quarelitas de 21. Dec. 1811.

rum adjuvando, perenne promovendae Culturæ montanae sollicitudinis suae statuit monum-  
mentum. \*)

### §. 36.

#### *Consuetudines.*

Alterum Jurium et Obligationum Metallica-  
rum fundamentum constituunt Consuetudines (§. 6.) quas legitime inductas, et suis re-  
quisitis instructas, (ibid.) vi obligandi in Jure  
aeque Metallico Hung. pollere Art. 1. §. 4. et 5.  
O. M. expresse innuit, earumque in diversis ca-  
sibus decidendis rationem habendam esse eadem  
Ordinatio in plurimis locis disponit, in specie:  
A. VIII. §. 1. XV. 4. etc. \*\*)

---

\*) Juvat hic eruditionis gratia Leges Mont. in aliis Ditio-  
nibus haered. Austr. subjicere. In Bohemia, in qua  
Jus investiturae mont. Rex in Status transtulit, qui et  
propria Judicia Mont. erigendi facultate gaudent, ob-  
servatur: 1) Edita a Ferdinando I. Anno 1548 Joachi-  
mo — Thalensis Ordinatio Montanistica  
cum eidem adnexa Schlakenwald. Plattn. Got-  
tesgab, et Hengst. Stannifod. Ordinatione.  
2) Subsequae Reformationes et Declarationes, uti R u-  
dolpho — Kuttenberg Mont. Reformatio de  
Anno 1604. 3) Diversae tacito legislatorum consensu in-  
ductae Mont. Consuetudines, particularia Statu-  
ta, quatenus hodiernis adjunctis applicabilia sunt. Pro  
Moravia et Silesia Ordinatio Igloviensis, pro Au-  
stria Ferdinandea, pro Gallia Joachimo — Thalen-  
sis praescripta est.

\*\*) Decisiones Judiciarias, si non Juris necessita-  
tem, saltim congruentiam in Judicando efficere ex Art.  
XXXV. 14. O. M. elicetur; Responsa vero Scabi-  
natuum Montanisticorum Jure Saxon. usitata,  
in Hungaria nec lege, nec Consuetudine inducta sunt.

## C A P U T III.

### *De Subsidiis Juris M. H. et ejus Utilitate.*

#### §. 37.

##### *Subsidia generatim.*

Subsidia Juris Metallici plura sunt et varia; eorum alia necessaria, alia utilia, generatim ad ea referuntur: Scientia Metallurgica, disciplinae auxiliares, Mappae Fodinales, et Scriptores.

#### §. 38.

##### *Scientia Metallurgica.*

Scientia Culturae montanae pro ratione adjunctorum plus minus necessaria, \*) semper vero utilis est ad Jura de diversis objectis montanisticis intelligenda, et leges de iis agentes ad obvenientes casus applicandas, (§. 2. et 11.)

#### §. 39.

##### *Jus Naturae.*

Non minus certum est: Jurisprudentiam Metallicam, absque aliarum Juris disciplinarum Cognitione mancam fore; in specie: Juris Naturalis; cum enim Jus Metallicum omne, Jus sit particulare, operam sane in ea perditurus est, quis quis absque solida Juris et legum naturarium, utpote Universalium, cognitione eam tractandam suscepere.

---

\*) Plura Juris utriusque Metallici Capita, v. g. de dimens. operum Metall. absque prævia Culturae Mont. cognitioni obscura sunt.

§. 40.

*Jus Patrium.*

Quantus Juris patrii, tam publici, quam privati, in Jure nostro usus sit, facile perspicitur; cum enim Jus Regale minerale, objectum Juris publici, ex principiis Juris publici Univ. et patrii particularis definiendum sit, et in negotiis non Montanisticis, de quibus Leges Metallicae nihil disponunt, Cultores minerarum, utpote Civis Regni, communi lege teneantur, et 56. 1715, item 40. 1741, Controversias montanisticas ad exigentiam Juris Montani, et legum patriarcharum exigendas jubeat, denique cum continua Jurisdictionum Civilis, et Montanisticae correlatio sit, et praeeliminaris delictorum Crim. cognitio Judiciis Montanis competat, Juris patrii tam Civilis, quam Criminalis, necessitas suapte intelligitur.

§. 41.

*Jus Romanum.*

In Statibus, in quibus Justinianus fori auctoritatem nactus, et hodieum controversae Juris Metallici quaestiones ad principia Juris hujus locupletissimi exigi solent, major in Jure Metallico usus est; in Jure Metallico Hungarico, eamdem, quam in Jure communi, praestat utilitatem,

§. 42.

*Politico — Camerales Scientiae.*

Nec minor disciplinarum Politico — Camera-

lum usus esse debet in studio; cuius cognitio  
arcto eum politico Oeconomico—Cameralibus ob-  
jectis nexus jungitur (§. 17.) quorum tractatio et  
cognitio absque principiis politicis haberri nequit:

§. 43.

*R e l i g i o n*

Mapparum Fodinalium rite confe-  
ctarum usus frequens est in prosequendis et de-  
cidendis coram Foro Metallico controversiis,  
ope quarum implicatissimae sacpe quaestiones  
resolvuntur et delucidantur — cum leges in spe-  
cie Metallicae idiomate germanico, eo-  
que vetere Montanistico, conscriptae sint, ejus  
cognoscendi illucet necessitas — denique ope-  
ris Deputationis Regnicolaris (§. 34.)  
et aliarum Ordinationum Montanis-  
ticarum (§. 36. sub\*) etiam exterorum Statuum;  
perfectionis laude insignium\*) solerter lectionem  
in Jure Metallico Hungarico proficiam esse per-  
spicitur.

§. 44.

*S c r i p t o r e s*

Systematicum de Jure Metallico Hung. (post-  
tius Germanico — Austriaco) opus apud nos con-  
scripserat: J. Thadæus Peithner Philos.  
Doct. Cons. et Assessor S. C. Officii, in Acad.  
Mont. Schemnic. Juris Mont. et Praxeos Prof.

---

\*) Talis est Ordinatio Mont. Bavaria, cum adnexa Mont.  
Declaratione edita Anno 1784. — Collectionem Ordinatio-  
num Mont. præcipuarum exhibet: Corpus Juris  
Metallici editum a Thoma Wagner, Lipsiae 1791.